2

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 ноября 2020 года № 662-н
с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Профилактика правонарушений на территории

МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2024 годы»

Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Внести в муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2024 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 22.10.2019 № 645-н (в редакции постановлений от 07.11.2019 № 683-н, 30.12.2019 № 812-н,
от 21.05.2020 № 270-н), следующие изменения:
1.1. в паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования – 102,6 тыс. рублей, в том числе средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» - 102,6 тыс. рублей:

2020 год - 6,3 тыс. рублей;

2021 год - 6,3 тыс. рублей;

2022 год - 30,0 тыс. рублей;

2023 год - 30,0 тыс. рублей;

2024 год - 30,0 тыс. рублей.

»;
1.2. раздел IV «Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2024 годы» изложить в следующей редакции:

	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок исполнения
	Источник финанси-рования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1 - повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности

	1.1. Организационные мероприятия

	1.1.1
	Проведение ежеквартальных заседаний межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район»
	Межведомственная комиссии по профилактике правонарушений Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Координация действий по повышению эффективности работы по профилактике правонарушений

	1.1.2
	Создание на территории района общественных формирований правоохранительной направленности для охраны общественного порядка
	администрации поселений,

ОМВД России по Ленскому району
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Уменьшение количества правонарушений и преступлений, совершенных в общественных местах

	1.1.3
	Организация и проведение совместных рейдов по проверке содержания территорий и соблюдения противопожарного режима в населенных пунктах в пожароопасный период (сжигания сухой травы и т.п.)
	ОМВД России по Ленскому району, Отдел надзорной деятельности по Ленскому району ГУ МЧС РФ по Архангельской области,

администрации поселений

	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Профилактика правонарушений, повышение уровня пожарной безопасности.

Проведение рейдов ежегодно

	1.2. Профилактика преступлений и правонарушений

	1.2.1. Мероприятия в сфере профилактики терроризма и экстремизма

	1.2.1.1
	Ежегодный анализ деятельности религиозных, молодежных, общественных и политических организаций и объединений граждан в целях выявления и пресечения экстремистских проявлений с их стороны и недопущения совершения преступлений и правонарушений на национальной почве
	ОМВД России по Ленскому району
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Предупреждение незаконной деятельности религиозных, молодежных и общественно-политических организаций и объединений, пресечение экстремизма на территории района.

	1.2.1.2
	Ежегодное проведение комплексных проверок состояния антитеррористической защищенности социальных муниципальных объектов не менее 20%
	ОМВД России по Ленскому району, отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Повышение антитеррористической защищенности объектов, представляющих повышенную технологическую и экологическую опасность

	1.2.1.3
	Ежегодное проведение совместных тренировок на территории района:

- по вопросам профилактики терроризма и проведению антитеррористических мероприятий;

- по охране и обороне объектов жизнеобеспечения.
	ОМВД России по Ленскому району, отдел по МР, ГО, ЧС и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район»,

Отдел надзорной деятельности по Ленскому району ГУ МЧС РФ по Архангельской области,

руководители объектов
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Повышение эффективности реагирования на сообщения террористической направленности, защищенности объектов.

	1.2.1.4
	Освещение на интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» информации результатов деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов и общественных объединений по вопросам профилактики терроризма и экстремизма (не менее 2-х раз в год)
	Отдел по МР, ГО, ЧС и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район»,

ОМВД России по Ленскому району
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Повышение эффективности выполнения профилактических функций и повышение бдительности населения в условиях вероятности террористических актов

	1.2.1.5
	Проведение систематического мониторинга правоприменительной практики в сфере противодействия экстремизму
	ОМВД России по Ленскому району;

Юридический отдел Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Обеспечение эффективного применения норм законодательства Российской Федерации в сфере противодейст-вия экстремизму

	1.2.1.6
	Осуществление мониторинга средств массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в целях выявления фактов распространения идеологии экстремизма, экстремистских материалов
	ОМВД России по Ленскому району;

Отдел по МР, ГО, ЧС и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Выявление и пресечение фактов распространения идеологии экстремизма, экстремистских материалов, своевременное реагирование на возникновение конфликтных и предконфликтных ситуаций

	1.2.1.7
	Организация и проведение совещательных мероприятий, круглых столов, на тему «Проведение публичных и массовых мероприятий, обеспечение безопасности в ходе их проведения»
	ОМВД России по Ленскому району;

Отдел по МР, ГО, ЧС и ВОБ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Повышение эффективности профилактики выявления и пресечения правонарушений и преступлений экстремистской направленности, обеспечение безопасности в ходе проведения публичных и массовых мероприятий.

	1.2.2. Профилактика правонарушений на улицах и в других общественных местах

	1.2.2.1
	Организация и ежекварталь-ное проведение рейдов в муниципальных образованиях района с целью профилактики правонарушений, совершаемых в общественных местах.
	ОМВД России по Ленскому району,

администрации поселений
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Профилактика правонарушений, совершаемых в вечернее время суток.

	1.2.2.2
	Размещение в средствах массовой информации публикаций, направленных на предупреждение правонарушений и преступлений
	ОМВД России по Ленскому району,

Администрации МО «Ленский район»
	2020-2024 годы
	Бюджет МО «Ленский муници-пальный район»
	15,0
	0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	Повышение эффективности выполнения профилактических функций. Размещение информации в СМИ не менее 2 раз в год

	1.2.3 Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

	1.2.3.1
	Проведение корректировки банков данных семей, находящихся в социально опасном положении, детей школьного возраста, не посещающих по неуважительным причинам учебные заведения, помещенных в воспитательные учреждения, находящихся в розыске
	Отдел опеки и попечительства, Отдел образования, муниципальная комиссия по делам несовершеннолет-них и защите их прав Администра-ции МО «Ленский район»
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Своевременное выявление несовершеннолетних данных категорий

	1.2.3.2
	Ежеквартальное проведение комплексных профилактических мероприятий по выявлению семей, находящихся в социально опасном положении, а также детей, занимающихся попрошайничеством и бродяжничеством, детей, систематически пропускающих занятия и допускающих самовольные уходы из государственных учреждений

	Отдел опеки и попечительства, Отдел образования, муниципальная комиссия по делам несовершеннолет-них и защите их прав Администра-ции МО «Ленский район»
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	снижение детской безнадзорности, количества преступлений, совершенных несовершеннолетними

	1.2.3.3
	Проведение не реже 2-х раз в год цикла лекций и бесед тематической направленности, а также по разъяснению норм федерального и областного законодательства среди обучающихся общеобразовательных учреждений
	Отдел образования отдел опеки и попечительства, муниципальная комиссия по делам несовершеннолет-них и защите их прав Администра-ции МО «Ленский роайон»
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	предупреждение подростковой преступности, пропаганда среди обучающихся законопослушного поведения, повышение правовой грамотности

	1.2.3.4
	Ежеквартальное проведение районных соревнований обучающихся по игровым видам спорта, вовлечение в кружки и секции
	Отдел образования, отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО «Ленский район»
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	организация досуговой занятости обучающихся

	1.2.3.5
	Привлечение к занятиям физической культурой и спортом несовершеннолетних, состоящих на учете в полиции
	Отдел образования, отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО «Ленский район»

	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	вовлечение несовершеннолетних, состоящих на учете за правонарушения, в спортивные секции

	1.2.4. Привлечение населения к охране правопорядка

	1.2.4.1
	Поощрение членов общественных формирований правоохранительной направленности, внештатных сотрудников милиции, добровольных народных дружин, а также отдельных граждан, отличившихся в охране правопорядка, приобретение удостоверений и нарукавных повязок
	ОМВД России по Ленскому району, Администрация МО «Ленский район»
	2020-2024 годы
	Бюджет МО «Ленский муници-пальный район»
	27,6
	6,3
	6,3
	5,0
	5,0
	5,0
	Уменьшение количества правонарушений и преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах

	1.2.5. Повышение уровня материально-технического обеспечения участковых уполномоченных полиции

	1.2.5.1
	Оборудование служебных помещений для работы участковых уполномоченных полиции на административных участках: МО «Сафроновское», МО «Козьминское», МО «Сойгинское». Приобретение наглядной агитации.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,

ОМВД России по Ленскому району
	2020-2024 годы
	Бюджет МО «Ленский муници-пальный район»
	60,0
	0
	0
	20,0
	20,0
	20,0
	Создание условий для проведения проф. работы и повышения эффективности оперативно-служебной деятельности.

	Задача 2 - повышение качества и эффективности профилактики правонарушений среди несовершеннолетних

	2.1. Мероприятия по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

	2.1.1
	Проведение цикла лекций и бесед тематической направленности, а также по разъяснению норм федерального и областного законодательства среди обучающихся общеобразовательных учреждений
	Отдел образования, отдел опеки и попечительства, муниципальная комиссия по делам несовершеннолет-них и защите их прав Администра-ции МО «Ленский район»

	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	предупреждение подростковой преступности, пропаганда среди обучающихся законопослушного поведения, повышение правовой грамотности

	2.1.2
	Организация районных соревнований обучающихся по игровым видам спорта, вовлечение в кружки и секции
	Отдел образования, Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО « Ленский район»
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	организация досуговой занятости обучающихся

	Задача 3 - формирование условий для социальной реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	3.1. Мероприятия в сфере профилактики правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы,

осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы

	3.1.1
	Обеспечение контроля за выявлением противоправных намерений лиц, освободившихся из мест лишения свободы
	ОМВД России по Ленскому району
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Снижение уровня «рецидивной» преступности

	3.1.2
	Организация индивидуальных консультаций по вопросам профессиональной ориентации для лиц, освободившихся из мест лишения свободы с целью содействия их трудоустройству.
	ОГУ «Центр занятости населения по Ленскому району», администрации поселений, ОМВД России по Ленскому району,
Филиал по Ленскому району ФКУ УИИ УФСИН
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Снижение уровня преступности лиц, ранее совершивших преступления, и количества незанятых общественно полезным трудом

	3.1.3
	Информирование органов местного самоуправления о лицах, освобождающихся из учреждений исполнения наказаний.
	ОМВД России по Ленскому району, Филиал по Ленскому району ФКУ УИИ УФСИН

	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Снижение «рецидивной» преступности.

	3.1.4
	Анализ состояния работы по постановке на учет лиц, освободившихся из мест лишения свободы по концу срока или условно-досрочно. Обеспечение в отношении их действенного оперативного контроля и профилактической работы
	ОМВД России по Ленскому району, администрации поселений
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Предупреждение  «рецидивной» преступности, снижение общего уровня преступности.

	3.1.5
	Реализация совместных мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений со стороны осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.
	ОМВД России по Ленскому району, Филиал по Ленскому району ФКУ УИИ УФСИН
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Профилактика правонарушений со стороны осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, снижение преступности.

	Задача 4 - повышение безопасности дорожного движения.

	4.1. Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения

	4.1.1
	Осуществить подготовку материалов в СМИ и Интернет ресурсах по вопросам безопасности дорожного движения, направленных на формирование общественного правосознания и пропаганды правомерного поведения на дорогах, ориентированной на различные возрастные и социальные категории участников дорожного движения

	ОМВД России по Ленскому району
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Формирование общественного правосознания и пропаганды правомерного поведения на дорогах. Размещение в СМИ и Интернет ресурсах не менее 50 информаций в год.

	4.1.2
	Совместно с заинтересованными ведомствами провести комплексную проверку улично-дорожной сети на территории района, о результатах проинформировать органы исполнительной власти.
	Администрации МО «Ленский район» ОМВД России по Ленскому району
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Усиление контроля за обеспечением безопасности дорожного движения. Ежегодное проведение проверок улично-дорожной сети района.

	4.1.3
	Осуществление постоянного контроля за открытием, содержанием, эксплуатацией и закрытием ледовых переправ, находящихся на территории района, и проездом транспорта, передвигающегося по ним.
	ОМВД России по Ленскому району,
Администрации МО «Ленский район»
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Профилактика правонарушений и контроль за обеспечением безопасности движения через ледовые переправы.

	4.1.4
	организация обучения детей и подростков основам безопасности дорожного движения.
	ОМВД России по Ленскому району
	2020-2024 годы
	Не требует финансирования
	Предупреждение детского травматизма

	Итого по Программе
	2020-2024 годы
	Бюджет МО «Ленский муниципа-льный район»
	102,6
	6,3
	6,3
	30,0
	30,0
	30,0

1.3. раздел VI «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район». Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» в 2020-2024 гг. составит 102,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 6,3 тыс. рублей

2021 год – 6,3 тыс. рублей

2022 год – 30,0 тыс. рублей

2023 год – 30,0 тыс. рублей

2024  год – 30,0 тыс. рублей

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджета МО «Ленский муниципальный район» на очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета МО «Ленский муниципальный район».

Распределение объемов финансирования Программы
по источникам, направлениям расходования средств и по годам

(тыс. руб.)

	Источники и направления финансирования
	Объем финансирования,
всего
	В том числе

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего по Программе
	102,6
	6,3
	6,3
	30,0
	30,0
	30,0

	в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	102,6
	6,3
	6,3
	30,0
	30,0
	30,0

	 бюджеты поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Капитальные вложения,
всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджеты поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Кочанова Н.Н.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                Н.Н. Кочанов
10